
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 DEL DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO  

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF. n. 06 dell’08/02/2024   
 

 

OGGETTO: Stazione Radioelettrica (nominativo Internazionale ITDW) installata a bordo del 
Battello Spazzamare (CNDD BE 25) Ente PN Circeo, affidamento servizio gestione della durata 
quinquennale alla Licenziataria Compagnia Generale Telemar SPA - procedura ai sensi 
dell’articolo 49 comma 6 e art.50 del D.Leg.vo n°36 del 31.03.2023. 
Impegno e liquidazione a favore della Compagnia Generale Telemar spa con sede legale in 
Roma viale Tiziano 19 cap 00196 C.F. 00394550586 P.I. 00878161009. 
CIG N. B047B4C926 
 

Con impegno contabile              con I.R.A.P.              Senza impegno contabile  

  

         Dario Tarozzi                                                                Dario Tarozzi/Daniele Guarneri  

             Estensore                                Responsabili del Procedimento 

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate, 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE          DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
NOTE/MOTIVAZIONI: 
................................................................................................................................... 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA’ 

 

................................................................... 

     

INSERIMENTO IMPEGNI: 

Anno 
Finanziario 

C/R 

(*) 

 
Capitolo 

n. 

Stanziamento 
Bilancio 

Impegni 
precedenti 

Disponib
ilità 

num. 
Imp. 

Importo 
€ 

Creditore 
(Nome ditta, 

Indirizzo, P.IVA e 
C.F.) 

2024 C 4192    18145 
€ 1.305,40 di cui 
€ 235,40 IVA di 

legge  

Compagnia Generale 
Telemar spa con sede 
legale in Roma viale 
Tiziano 19 cap 00196 
C.F. 00394550586 P.I. 

00878161009 

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti 

Sabaudia, 
 

IL Funzionario INCARICATO 
Il Direttore F.F. dell’Ente Parco (giusta Delib. Pres. n. 01/2024) 

Dott.ssa Ester Del Bove 
 

 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 

IL FF. DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente 
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE; 

VISTO IL D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera 
Commissariale n. 5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio 
e del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007; 

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno 
costituisce autorizzazione ad impiegare le risorse finanziarie assegnate ad ogni centro di 
responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la 
somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione dell’Ente Parco è articolato su un unico centro di 
responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine 
alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 01 del 16/01/2024 con cui si è proceduto a rinnovare alla 
dott.ssa Ester Del Bove, funzionario del servizio Biodiversità e reti ecologiche dell’Ente PNC, 
l’incarico temporaneo - per compiti specifici e non prevalenti - di facente funzioni di direzione 
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione e della procedura di cui all’art. 9, 
comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 30/10/2023 “Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
Patrimonio Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.U. 0201036.07-12-2023 acquisita agli atti 
dell’Ente PNC n. prot. 5201 del 07.12.2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

---------------------------------------------------- 

RILEVATO che in data 15.05.2024 è in scadenza la Licenza di esercizio Impianto Radiolettrico 
rilasciata all’Ente PNC dal Ministero dello Sviluppo Economico Ispettorato Territoriale Lazio 
Abruzzo per l’utilizzo dell’impianto radioelettrico (vhf Fisso) installato sul battello Battello 
Spazzamare - “GA 1914” denominato “CNDD BE 25” Nom.Int. ITDW iscritto al n.1914 dei Registri 
Capitaneria di Porto; 

PRESO ATTO che il rinnovo/rilascio di nuova licenza di utilizzo del VHF in questione è subordinata 
ad apposito servizio di gestione della stazione radiotelefonica installata sul battello de qua; 



RAVVISATA la necessità di provvedere al succitato incarico pena l’impossibilità di utilizzo del 
predetto battello in assenza della Licenza di esercizio dell’impianto con conseguente 
rallentamento di tutte le attività in atto e/o già programmate dal Gruppo Nautico dell’Ente PNC 
con particolare riferimento alla raccolta dei “marine litter” nelle acque delle ZSC di competenza 
dell’Ente PNC e nello specchio acqueo del porto di San Felice Circeo d’intesa con la locale 
Capitaneria di Porto; 

VISTO il preventivo di spesa fatto pervenire a mezzo mail dalla Compagnia Generale Telemar spa - 
con sede legale in Roma viale Tiziano 19 cap 00196 C.F. 00394550586 P.I. 00878161009C, assunto 
in atti in data 17.01.2024 con prot.n.184 - a seguito di richiesta avanzata dall’ufficio 
Amministrazione di quest’Ente per un importo di € 214,00 (oltre IVA di legge) annuo per la durata 
quinquennale della nuova licenza di esercizio per un totale di € 1.305,40 (€ 1.070,00 + € 235,40 di 
IVA); 

RILEVATO in relazione alla tipologia di servizio richiesto, che attiene alla gestione della succitata 
stazione radiofonica, quanto segue: 

 Per l’utilizzo del VHF per telefonia pubblica diversa dal solo soccorso e sicurezza in mare vi 
è l’obbligo di legge di stipulare un contratto con una concessionaria del servizio pubblico 
de qua; 

 Che a seguito della stipula di detto contratto tutte le pratiche amministrative afferenti il 
rilascio della licenza di esercizio del VHF vengono svolte da tecnici della società 
concessionaria; 

 Che trattandosi di concessionari di servizio pubblico la possibilità di eseguire rotazioni 
dell’incarico è di fatto impossibile da realizzare (stante l’esiguo numero di concessionari 
esistenti) anche in considerazione della puntualità e competenza con cui è stata gestita 
sino ad ora dalla Telemar la stazione VHF del Battello Spazzamare che non ha dato adito a 
rilievi di sorta e che anzi ha permesso di adempiere puntualmente a tutte le ispezioni di 
collaudo del mentovato VHF presupposto del rilascio/rinnovo della Licenza di Esercizio da 
parte del Ministero dello Sviluppo Economico Ispettorato Territoriale Lazio Abruzzo 

CONSIDERATO inoltre che la spesa di € 1.070,00, al netto dell’IVA di legge, necessaria per 
procedere all’acquisto della fornitura sopra descritta, rientra come da normativa vigente nelle 
spese di modico valore, sotto la       soglia (pari a € 5.000,00) attualmente non vincolate al MEPA ed è 
quindi applicabile la procedura ai sensi dell’articolo 49 comma 6 e art.50 del D.Leg.vo n°36 del 
31.03.2023;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.305,40, per effettuare la fornitura sopra 
menzionata, trova copertura sul capitolo 4192 del bilancio di previsione 2024 che presenta la 
sufficiente disponibilità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva per la Compagnia Generale Telemar spa - con sede legale in 
Roma viale Tiziano 19 cap 00196 C.F. 00394550586 P.I. 00878161009C- con il DURC rilasciato 
dall’INPS con protocollo n. 42320634 - scadenza validità 03/06/2024; 

VISTO il controllo di veridicità di dichiarazioni sostitutive dell’Agenzia Entrate direzione provinciale 
III Roma assunta agli atti dello scrivente Ente in data 02.02.2024 prot.n.499 che non rileva 
violazioni in carico alla società Telemar; 

VISTI i certificati del casellario giudiziale ove risulta “nulla” nonché il documento n.PV7480615 del 
16.01.2024 rilasciato dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di ROMA; 



DATO ATTO che all’incarico in favore della Compagnia Generale Telemar spa - con sede legale in 
Roma viale Tiziano 19 cap 00196 C.F. 00394550586 P.I. 00878161009C è stato attribuito il codice 
CIG B047B4C926 acquisito sulla piattaforma contratti pubblici dell’ANAC; 

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi da parte del responsabile del procedimento in 
relazione al presente atto ex art. 42 D.lgs 50/2016; 

RITENUTO opportuno di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente; 

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio 
d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 
22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” Delibera del 
Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto con 
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell’Ente; 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 DETERMINA 

DI STABILIRE che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI APPROVARE la spesa complessiva di € 1.305,40 (€ 1.070,00 + € 235,40 IVA di legge) per la 
fornitura del servizio di gestione della stazione radiotelefonica, nominativo internazionale ITDW, 
installa sul Battello Spazzamare Ente PN Circeo; 

DI IMPEGNARE la mentovata spesa complessiva di € 1.305,40, sul capitolo 4192 del bilancio di 
previsione 2024 che presenta la sufficiente disponibilità, in favore della Compagnia Generale 
Telemar spa - con sede legale in Roma viale Tiziano 19 cap 00196 C.F. 00394550586 P.I. 
00878161009C è stato attribuito il codice CIG B047B4C926 acquisito sulla piattaforma contratti 
pubblici dell’ANAC; 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.305,40 (€ 1.070,00 + € 235,40 IVA di legge) in favore 
della Compagnia Generale Telemar spa - con sede legale in Roma viale Tiziano 19 cap 00196 C.F. 
00394550586 P.I. 00878161009C a seguito della verifica della regolarità della fornitura sopra 
descritta, della    presentazione della fattura elettronica e della verifica della regolarità contributiva; 

DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, per garantire l’ordinario 
funzionamento dell’Ente; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Direttore F.F. dell’Ente Parco       
(Giusta Delib. Pres. n. 01/2024) 

                                                                                                                   Dott.ssa Ester Del Bove 

 

 

 

                                 (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito 

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                     Il Direttore F.F. dell’Ente Parco  
                                 (Giusta Delib. Pres. n. 01/2024) Dott.ssa Ester Del Bove 
 
 
 
 
 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 


		2024-02-08T09:02:28+0000
	DEL BOVE ESTER


		2024-02-08T09:02:51+0000
	DEL BOVE ESTER


		2024-02-08T09:03:15+0000
	DEL BOVE ESTER




